

Judicialización Planes de Salud Isapre
Primer Semestre 2020

Julio, 2020

Visión
que Marca
Tendencia

RESUMEN

Durante el primer semestre de 2020 ingresaron **119.568** recursos de protección contra Isapre abiertas a nivel nacional, un **20,1%** más que los **99.715** recursos de igual período de 2019.

Durante este primer semestre los recursos de protección vuelven a crecer en la Corte de Apelaciones de Santiago. Sin embargo, son las cortes regionales las que explican mayormente la expansión.

En efecto, el número de recursos de protección ingresados en la Corte de Apelaciones de Santiago creció un **5,4%**, pasando de **52.930** a **55.812** recursos. En tanto, el crecimiento en las demás cortes de apelaciones fue casi 7 veces esta cifra con un **36,8%**, pasando de **46.676** a **63.756** recursos.

Las costas asociadas a estos recursos acumularían **13.074 millones**, cifra que representa un crecimiento de **6,2%** con respecto a igual período de 2019. Un **81%** de estas costas, es decir **10.563** millones corresponden a las cortes regionales.

La Industria de Abogados la sigue encabezando **Aburto & Herrera** con **4.528** ingresos durante el primer semestre de 2020. Lo siguen **Carlos Tagle Tasso** y **Sebastián Troya González** con **3.493** y **3.467** recursos respetivamente.

En esta ocasión el informe semestral **no incluirá** proyecciones anuales, debido a la alta volatilidad del escenario que se espera para el segundo semestre 2020.

RECURSOS DE PROTECCION A JUNIO DE 2020

Al 30 de junio de este año se han ingresado en todas las cortes de apelaciones del país **119.568** recursos de protección contra Isapres, con un incremento de **20,1%** con respecto a los **99.551** recursos ingresados en igual periodo de 2019.

Recursos de Protección Totales Isapres

Total Nacional

Isapres	Ene-Jun 2019	Ene-Jun 2020	<>	<> %
Banmédica	5.438	19.042	13.604	250,2%
Colmena	35.051	34.603	-448	-1,3%
Consalud	19.393	23.689	4.296	22,2%
Cruz Blanca	39.506	40.153	647	1,6%
Masvida	14	19	5	35,7%
Nueva Masvida	95	1.370	1.275	1342,1%
Vida Tres	54	692	638	1181,5%
Total	99.551	119.568	20.017	20,1%

Fuente: Altura Management en base a información del Poder Judicial

A las Isapres que ya han adecuado sus precios base estos últimos años (Colmena, Consalud y Cruz Blanca) este año se agregó Banmédica.

Recursos de Protección Totales Isapres

Total Nacional

Isapres	Ene-Jun 2019	Ene-Jun 2020	<>	<> %
Vida Tres + Nueva Masvida	163	2.081	1.918	1176,7%
Banmédica	5.438	19.042	13.604	250,2%
Colmena/Consalud/Cruz Blanca	93.950	98.445	4.495	4,8%
Total	99.551	119.568	20.017	20,1%

Fuente: Altura Management en base a información del Poder Judicial

Si bien las Isapres que han modificado sus planes en los últimos años (Colmena / Consalud / Cruz Blanca) explican la mayor cantidad de ingresos con **98.445** recursos ingresados equivalentes al **82%** del total. La expansión del período se explica preferentemente por Banmédica con **13.604** recursos que representan el **68%** de los **20.017** recursos adicionales ingresados.

EL CRECIMIENTO SE CONCENTRA EN REGIONES

Como ha sido la tendencia observada en los últimos años, los recursos de protección siguen creciendo en Santiago, aunque a un menor ritmo. A junio de 2020 se habían acumulado **55.812** recursos en la corte de apelaciones de Santiago, lo que representa una expansión de **5,4%**.

El crecimiento es debido a Banmédica (**+6.902**) y en menor medida a Consalud (**+1.207**), ya que las Isapres con mayor cantidad de recursos ingresados, Cruz Blanca (**-3.159**) y Colmena (**-2.859**) experimentaron caídas en dicha corte de apelaciones.

Recursos de Protección Totales Isapres
Corte de Apelaciones de Santiago

Isapres	Ene-Jun 2019	Ene-Jun 2020	<>	<> %
Banmédica	3.495	10.397	6.902	197,5%
Colmena	20.092	17.233	-2.859	-14,2%
Consalud	8.417	9.624	1.207	14,3%
Cruz Blanca	20.847	17.688	-3.159	-15,2%
Masvida	6	8	2	33,3%
Nueva Masvida	37	426	389	1051,4%
Vida Tres	36	436	400	1111,1%
Total	52.930	55.812	2.882	5,4%

Fuente: Altura Management en base a información del Poder Judicial

Son las cortes regionales las que explican fundamentalmente el crecimiento del período, con **17.135** recursos adicionales un 86% de los recursos adicionales totales de este semestre.

Los **63.756** recursos ingresados en estas cortes representan un incremento de **36,8%** con respecto a los recursos ingresados en 2019 en las cortes regionales.

**Recursos de Protección Totales Isapres
Corte de Apelaciones Regionales**

Isapres	Ene-Jun 2019	Ene-Jun 2020	◊	◊ %
Banmédica	1.943	8.645	6.702	344,9%
Colmena	14.959	17.370	2.411	16,1%
Consalud	10.976	14.065	3.089	28,1%
Cruz Blanca	18.659	22.465	3.806	20,4%
Masvida	8	11	3	37,5%
Nueva Masvida	58	944	886	1527,6%
Vida Tres	18	256	238	1322,2%
Total	46.621	63.756	17.135	36,8%

Fuente: Altura Management en base a información del Poder Judicial

RECURSOS DE PROTECCION POR CORTE DE APELACIONES

Recursos de Protección Isapres por Corte Total Nacional

Cortes	Ene-Jun 2019	Ene-Jun 2020	<>	%
C.A. de Santiago	52.930	55.812	2.882	5,4%
C.A. de Valparaíso	8.992	22.501	13.509	150,2%
C.A. de Concepción	13.435	11.608	-1.827	-13,6%
C.A. de Rancagua	5.419	7.013	1.594	29,4%
C.A. de San Miguel	5.039	6.173	1.134	22,5%
C.A. de Temuco	4.192	4.790	598	14,3%
C.A. de Antofagasta	2.277	2.796	519	22,8%
C.A. de Talca	1.958	1.949	-9	-0,5%
C.A. de Valdivia	1.364	1.719	355	26,0%
C.A. de Chillan	706	1.156	450	63,7%
C.A. de Punta Arenas	605	936	331	54,7%
C.A. de La Serena	726	915	189	26,0%
C.A. de Puerto Montt	995	841	-154	-15,5%
C.A. de Arica	448	617	169	37,7%
C.A. de Iquique	182	332	150	82,4%
C.A. de Coyhaique	212	262	50	23,6%
C.A. de Copiapó	71	148	77	108,5%
Total	99.551	119.568	20.017	20,1%

Fuente: Altura Management en base a Poder Judicial

Como se puede ver en el cuadro anterior, el crecimiento promedio de **20,1%** en el número de recursos ingresados encierra realidades disímiles entre las diferentes cortes de apelaciones.

La C.A. de Valparaíso explica el mayor número de nuevos recursos con **13.509**, con la mayor tasa de crecimiento del país (**150,2%**). Muy atrás se ubican las Cortes de Santiago y Rancagua con **2.882** y **1.594** recursos respectivamente. Incluso la Corte de Apelaciones de Concepción cayó al tercer lugar con una disminución de **1.827** recursos y un **-13,6%**.

COSTAS DEL PERIODO

Las costas asociadas a los recursos de protección corresponderían a **13.074 millones** de pesos en el primer semestre de 2020, cifra que representa un crecimiento de **6,2%** con respecto a igual período de 2019.

Un **81%** de estas costas, es decir **10.563 millones** corresponden a las cortes regionales.

Costas Recursos de Protección por Corte al 30/06 Total Nacional

Cortes	Ene-Jun 2019	Ene-Jun 2020	<>	%
C.A. de Valparaíso	1.619	4.050	2.432	150,2%
C.A. de Concepción	4.837	2.612	(2.225)	(46,0%)
C.A. de Santiago	2.382	2.512	130	5,4%
C.A. de Rancagua	1.255	947	(308)	(24,6%)
C.A. de Temuco	566	862	296	52,4%
C.A. de San Miguel	590	722	133	22,5%
C.A. de Antofagasta	308	403	95	30,7%
C.A. de Valdivia	160	201	42	26,0%
C.A. de Chillan	83	135	53	63,7%
C.A. de Talca	132	132	(1)	(0,5%)
C.A. de La Serena	98	124	26	26,0%
C.A. de Arica	81	111	30	37,7%
C.A. de Punta Arenas	71	110	39	54,7%
C.A. de Puerto Montt	67	57	(10)	(15,5%)
C.A. de Coyhaique	37	46	9	23,6%
C.A. de Iquique	25	45	20	82,4%
C.A. de Copiapó	3	7	3	108,5%
Total	12.312	13.074	762	6,2%

Fuente: Altura Management en base a Poder Judicial

ABOGADOS

A continuación, presentamos la lista de los 25 principales abogados de la industria de recursos de protección en el primer semestre de 2020. Como se puede ver el desempeño de estos es dispar, con una tasa promedio de crecimiento de **21,9%**.

Aburto & Herrera sigue liderando la lista con **4.528** recursos y un crecimiento de **5,6%**. Lo siguen **Carlos Tagle Tasso** y **Sebastián Troya González** con **3.493 (+5,7%)** y **3.467 (+17,5%)** recursos respetivamente.

Dentro de la lista de los 25 abogados con más causas destaca la irrupción de tres nombres nuevos con importante crecimiento con respecto a 2019; Beatriz Roa González con **1.639 (+357,8%)**, Nicolás Leal Sepúlveda **1.520 (+120,6%)** y Guillermo Santander Cox **1.273 (+201,7%)**

Recursos de Protección ingresados contra Isapres por abogado
25 Principales Abogados de la Industria - Primer Semestre 2020

Ranking	Nombre	Ene-Jun	Ene-Jun	%
		2019	2020	
1	Aburto & Herrera	4.289	4.528	5,6%
2	Carlos Tagle Tasso	3.306	3.493	5,7%
3	Sebastián Troya González	2.950	3.467	17,5%
4	Alfredo Varela Corvalán	2.562	3.011	17,5%
5	Castillo & Prieto	2.168	2.723	25,6%
6	Gana Salud	2.255	2.486	10,2%
7	Paulina Perusina Nieto	1.707	2.288	34,0%
8	Beatriz Roa González	358	1.639	357,8%
9	Nicolás Leal Sepúlveda	689	1.520	120,6%
10	Carmen Gloria Luna Leal	1.372	1.409	2,7%
11	Gustavo Cruzat Arteaga	1.357	1.335	-1,6%
12	Guillermo Santander Cox	422	1.273	201,7%
13	Sebastián Cubillos Barrera	642	1.187	84,9%
14	Prosalud	936	1.137	21,5%
15	Susana González Hun	950	1.131	19,1%
16	Alza Isapres	955	1.063	11,3%
17	Juan Castillo Saavedra	1.264	1.038	-17,9%
18	Evita Alza Isapres	853	1.021	19,7%
19	José Luis Baro Ríos	742	948	27,8%
20	Paula Herrera Chamorro	608	914	50,3%
21	Patricio Chaparro Miranda	954	907	-4,9%
22	Roberto Casanova Valdés	946	784	-17,1%
23	Diego Castillo Navarrete	658	767	16,6%
24	Protege tu Plan	629	720	14,5%
25	Alejandro Zapata Escobar	492	719	46,1%
Subtotal 25 Abogados Principales		34.064	41.508	21,9%

Fuente: Altura Management en base a Poder Judicial

APELACIONES EN LA CORTE SUPREMA.

Recursos de Protección Isapres - Corte Suprema

Isapres	Ene-Jun 2019	Ene-Jun 2020	<>	<> %
Banmédica	135	6.937	6.802	5038,5%
Colmena	7.716	24.727	17.011	220,5%
Consalud	534	11.311	10.777	2018,2%
Cruz Blanca	1.189	17.699	16.510	1388,6%
Masvida	18	255	237	1316,7%
Nueva Masvida	170	6.464	6.294	3702,4%
Vida Tres	27	1.026	999	3700,0%
Total	9.789	68.419	58.630	598,9%

Fuente: Altura Management en base a información del Poder Judicial

El número de recursos ingresados en la Corte Suprema por causas relacionadas con las alzas de precios de las Isapres se incrementó un **598,9%** durante el primer semestre de 2020, pasando de **9.789** causas a **68.419**.

Este incremento está relacionado con los **160.000** recursos ingresados en 2019 con motivo de las alzas de la prima GES.